população total de 2.194 (dois mil cento e noventa e quatro mil) habitantes, 

distribuídos em uma área territorial de 592,495 km², resultando em uma densidade 

demográfica de 3,74 habitantes por quilômetro quadrado. 

A estimativa populacional divulgada pelo IBGE para o ano de 2025 

aponta um total de 2.172 (dois mil cento e setenta e dois) habitantes, o que indica um 

leve decrescimento populacional no período13. 

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão 

de parecer prévio favorável à aprovação, conforme tabela reproduzida seguir14:

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Indiavaí, para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 776, de 27 de novembro 

de 2023, e protocolada sob o n.º 177.409-3/2024 no TCE/MT20. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

R$ 35.164.705,00, (trinta e cinco milhões cento e sessenta e quatro mil setecentos e 

cinco reais), conforme seu art. 1º, sendo este valor desdobrado nos seguintes 

orçamentos21: 

• Orçamento Fiscal: R$ 25.275.074,00 

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 9.889.631,00 

A 4ª Secex, verificou que a LOA destaca os recursos dos orçamentos

[...]

relação ao orçamento inicial 50,73% 0,00% 

0,00
% 

0,00
% 30,73% 119,66% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, 

em sua prestação de contas24, apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 42.079.515,70 (quarenta e dois milhões setenta e nove 

mil quinhentos e quinze reais e setenta centavos), igual ao detectado na análise 

conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações autorizadas 

e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic. 

De acordo com o quadro acima, constatou-se que as alterações

[...]

Federal c/c o art. 43, § 1º, I, II e III, da Lei nº 4.320/1964. 

7. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 39.568.707,7426, (trinta e nove 

milhões quinhentos e sessenta e oito mil setecentos e sete reais e setenta e quatro 

centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 37.449.496,74 (trinta e sete milhões, 

quatrocentos e quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e 

quatro centavos)27: 

Anexo: RECEITA 

Quadro: Resultado da arrecadação orçamentária - Origem de recursos da receita  

ORIGEM 
PREVISÃO 

ATUALIZADA R$ 
VALOR 

ARRECADADO R$ 
% DA ARRECADAÇÃO S/ 

PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 39.990.445,61 R$ 41.151.579,58 102,90%

[...]

e  

(6) capacitação dos servidores fazendários, bem como o fortalecimento 

institucional da Secretaria de Finanças. 

8. DESPESA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

Para o exercício de 2024, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, totalizou R$ 42.079.515,70 (quarenta e dois milhões setenta e nove 

mil quinhentos e quinze reais e setenta centavos), sendo realizado (empenhado) o 

montante de R$ 36.901.863,60, (trinta e seis milhões novecentos e um mil oitocentos 

e sessenta e três reais e sessenta centavos), liquidado R$ 35.966.047,35 (trinta e 

cinco milhões novecentos e sessenta e seis mil quarenta e sete reais e trinta e cinco 

centavos) e pago R$ 35.272.975,51 (trinta e cinco milhões duzentos e setenta e dois 

36 Doc. 654108/2025, p. 20. 

mil novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). 

A série histórica das despesas orçamentárias do município, no período